СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ЭКСПОРТА И ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЮ

В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию экспорта и импортозамещению в

Ленинградской области

Санкт–Петербург,  28 сентября 2023 года

Суворовский пр., д. 67, 202 ауд. 10.00

Участники открытого заседания

 Совета по развитию экспорта и импортозамещению в Ленинградской области:

 Ю.В. Косарева, Е.В. Сурушкина, А.Н. Гетман, Е.Г. Киянова, И.П. Кожанов,

А.В. Миронов, С.И. Нерушай, В.А. Петренко, О.В. Радионов, В.Ю. Штокайло,

О.А. Юргенсон

 Приглашенные специалисты/эксперты:

представители субъектов Российской Федерации: А.В. Калошин, В.С. Карпичев,

Т.М. Сидоренко

представители органов исполнительной власти Ленинградской области:

О.И. Батищев, Н.А. Тарасова, С.А. Малюский, А.А. Черкасов

представители бизнес-сообщества: О.А. Ершов, Ю.А. Козловский, Д.В. Прижимов,

О.А. Полякова, Е.Б. Прохорова, Д.А. Тихомиров

 Протокол вел: В.П. Афанасьев

 Вступительное слово: Косарева Юлия Викторовна – заместитель

председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности

Ленинградской области

СЛУШАЛИ:

 1. Межрегиональное сотрудничество региона как инструмент достижения

стратегических целей по увеличению объемов экспорта
 Выступающие: О.А. Юргенсон, В.С. Карпичев, Т.М. Сидоренко

РЕШИЛИ:

 1. Принять информацию к сведению

 2. Комитету экономического развития и инвестиционной деятельности

Ленинградской области совместно с Комитетом по промышленной политике,

инновациям и торговле Санкт‑ Петербурга:

 - проработать вопрос совместного заседания Клуба экспортёров

Ленинградской области и Санкт‑ Петербурга в рамках Международного форума-

выставки «Российский промышленник» (Санкт-Петербург, 28-30 ноября 2023 года);

Ответственный: О.А. Юргенсон, В.Ю. Штокайло Срок: 19.10.2023

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-2/2023 от 05.10.2023. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 1 из 5. Страница создана: 05.10.2023 17:09

 - проработать предложения категорирования (клиентоцентричности)

участников ВЭД в целях минимизации применения мер административного

воздействия и таможенного контроля при совершении таможенных операций

Ответственный: О.А. Юргенсон Срок: 23.11.2023

 - проработать вопрос синхронизации мероприятий в том числе бизнес-миссий

на 2024 год с учётом приоритетных направлений международного сотрудничества

Ответственный: О.А. Юргенсон, В.Ю. Штокайло

 - поделиться опытом и планами по организации деятельности

Представительства Ленинградской области в Республике Узбекистан

Ответственный: О.А. Юргенсон, В.Ю. Штокайло

Срок: к заседанию совместного заседания Клуба экспортеров

 3. АНО «Центр развития промышленности Ленинградской области»

совместно с Центром координации поддержки экспортно ориентированных

субъектов малого и среднего предпринимательства Фонда «Центр поддержки

предпринимательства Калининградской области»

 - проработать вопрос организации совместных бизнес-миссий в 2024 году

Ответственный: В.Ю. Штокайло

СЛУШАЛИ:

 2. Фокус работы Центра поддержки экспорта в условиях новых вызовов

 Выступающий: В.Ю. Штокайло

 1. Принять информацию к сведению

 2. Организовать совместно с АО «Российской экспортный центр» проведение

мероприятий по совершенствованию маркетинговых навыков и навыков деловых

коммуникаций субъектов у субъектов МСП по презентации своей деятельности

Ответственный: В.Ю. Штокайло Срок: до бизнес-миссии в Саудовскую Аравию,

далее – на постоянной основе

 3. Проработать вопрос привлечения к работе Совета иные субъекты

Северо-Западного федерального округа/Российской Федерации

Ответственный: О.А. Юргенсон, В.Ю. Штокайло Срок: к очередному заседанию

Совета

 4. Проработать вопрос развития системы подготовки кадров в сфере ВЭД к

очередному заседанию Совета

Ответственный: О.А. Юргенсон, В.Ю. Штокайло

Заместитель председателя

комитета экономического развития и

инвестиционной деятельности Ю.В. Косарева

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-2/2023 от 05.10.2023. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 2 из 5. Страница создана: 05.10.2023 17:09

СПИСОК

приглашенных участников заседания Совета по развитию экспорта и

импортозамещению в Ленинградской области

Санкт-Петербург, 28 сентября 2023 года

Суворовский пр., д. 67, 202 ауд. 10.00
Правительство Ленинградской области

Совет по развитию экспорта и импортозамещению в Ленинградской области

Сурушкина

Екатерина Владимировна

– заместитель председателя Совета,

директор по развитию ЗАО «Тосненский

комбикормовый завод»

Гетман

Александр Николаевич

– заместитель директора департамента

образовательной деятельности

Северо-Западного института управления –

филиала ФГБОУ ВО «Российская академия

народного хозяйства и государственной службы

при Президенте Российской Федерации»

Киянова

Елена Георгиевна

– управляющий по внешним и корпоративным

связям ЗАО «Филип Моррис Ижора»
               (в формате ВКС)

Кожанов

Игорь Павлович

– начальник Кингисеппской таможни

Косарева

Юлия Викторовна

– заместитель председателя Комитета

экономического развития и инвестиционной

деятельности

Миронов

Андрей Валерьевич

– руководитель обособленного подразделения

АО «Российский экспортный центр»

в Санкт-Петербурге

Нерушай

Светлана Ивановна

– председатель комитета по развитию малого,

среднего бизнеса и потребительского рынка

Петренко

Вячеслав Александрович

– заместитель генерального директора

ООО «УК «Новотранс»; председатель совета

директоров АО «Компания Усть-Луга»

Радионов

Олег Викторович

– директор по координации региональных

программ АО «Российский экспортный центр»
             (в формате ВКС)

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-2/2023 от 05.10.2023. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 3 из 5. Страница создана: 05.10.2023 17:09

Штокайло

Вера Юрьевна

– генеральный директор АНО «Центр развития

промышленности Ленинградской области»

Юргенсон

Ольга Александровна

– начальник департамента промышленной

политики и инноваций комитета

экономического развития и инвестиционной

деятельности Ленинградской области

Представители субъектов Российской Федерации

Карпичев

Виктор Сергеевич

– руководитель Центра координации поддержки

экспортно ориентированных субъектов малого и

среднего предпринимательства Фонда

«Центр поддержки предпринимательства

Калининградской области»         (в формате ВКС)

Сидоренко

Таисия Михайловна

– начальник отдела развития

конкурентоспособности и экспорта Управления

развития экспортной деятельности Комитета по

промышленной политике, инновациям и

торговле Санкт‑ Петербурга

Администрация Ленинградской области

Батищев

Олег Иванович

– заместитель председателя комитета по

природным ресурсам

Тарасова

Наталья Анатольевна

– начальник отдела пищевой, перерабатывающей

промышленности и рыбохозяйственного

комплекса комитета по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу

Малюский

Семен Андреевич

– консультант отдела стран СНГ, регионального и

экономического сотрудничества комитета по

внешним связям

Черкасов

Алексей Александрович

– консультант отдела развития транспорта и

транспортной инфраструктуры комитета

Ленинградской области по транспорту

Приглашенные эксперты и специалисты

Ершов

Олег Александрович

– генеральный директор

ООО «Всеволожский крановый завод»

Калошин

Артем Владимирович

– генеральный директор

АНО «Санкт-Петербургский центр поддержки

экспорта»

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-2/2023 от 05.10.2023. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 4 из 5. Страница создана: 05.10.2023 17:09

Козловский

Юрий Антонович

– собственник ООО «Лексор»
               (в формате ВКС)

Прижимов

Даниил Владимирович

– руководитель направления Азия-Балтика

ООО «Нэко Лайн Азия»

Прохорова

Екатерина Борисовна

– руководитель отдела развития E-COM и

зарубежья АО «КО «Любимый Край»

Полякова

Ольга Александровна

– заместитель директора филиала

АО «РЖД Логистика» в Санкт Петербурге

Пьяных

Ксения Викторовна

– временно исполняющий обязанности

руководителя Центра поддержки экспорта АНО

«Центр развития промышленности

Ленинградской области»

Документ создан в электронной форме. № 06.1-04-2/2023 от 05.10.2023. Исполнитель: Афанасьев Василий Петрович
Страница 5 из 5. Страница создана: 05.10.2023 17:09

	1
	2
	3
	4
	5